UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

De Svmma Trinitate, Et Fide Catholica.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

DE SVMMA TRINITATE, ET FIDE CATHOLICA.

TITVLVS I.

INNOCENTIVS III. IN CON-
CILIO GENERALI a.

Tractat de Trinitate, & iſtis operibus: de Fide, & articulis fidei.

CAPITVLUM PRIMVM.

HIRMITER credimus b. & simpliciter confitemur c., quod unus solus est verus Deus, aeternus, immensus, & incommutabilis, incomprehensibilis, omnipotens, & ineffabilis. Pater & Filius, & Spiritus Sanctus: tres quidem persona, sed una & essentia, substantia, & similitudinem omnino: Pater a nullo, Filius a Pate solo, ac spiritus Sanctus pariter ab utroque: absque initio, semper ac sine fine: Pater generans, Filius nascens, & Spiritus Sanctus procedens: confubstantiales, & coquales, & coomnipotentes, & coextermi: unum universorum principium: creator omnium visibilium, & invisibilium, spiritualem & corporalem: qui sua omnipotente virtute simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem & corporalem, angelicam, videlicet & mundanam: ac deinde humana, quasi communem ex spiritu & corpore constitutam. Diabolus enim & alii demones a Deo quidem natura creati sunt boni, sed ipsi per le facti sunt mali. Homo vero diaboli suggerito peccavit. Haec sancta Trinitas secundum communem essentiam individua, & secundum personales proprietates discreta, primò per Moys & sanctos Prophetas, aliosque famulos suos, iuxta ordinatisimam dispositionem temporum, doctrinam humano generi tribuit salutarem. Et tandem uigintius Dei filius Iesus Christus à tota Trinitate communitate incarnatus, ex Maria semper virgine Spiritus Sancti cooperatione conceperit, verus homo factus, ex anima rationali & humana carne compositus e., una substantia natura persona, viam vita manifestus de nontrahit. Qui cum secundum divinitatem sit immortalis & impassibilis, idem ipse secundum humanitatem factus est mortal & passibilis. Qui etiam pro salute humani generi in ligno crucis passus & mortuus, descendit ad inferos, surrexit à mortuis, & ascendit in celum: sed descendit in anima, & surrexit in carne: sicque pariter in s. utroque venturus in fine saeculi: judicatur vivos & mortuos, & redditurus singulis secundum opera sua, tam reprobis, quam eleitis: qui omnes cum suis propriis resurgent corporibus, quae nunc gestant, ut recipiant secundum opera sua, si-

^a Cap. Hoc autem concilium Roma in Laterano celebratum est anno Confli 1215, a fiducialibus Hierosolymitanis & Constantinopolitanis Patriarchis, & iustus fere verbis Episcopis, principumq, legatis, & anno Pontificatus Inno. III. decimo octavo. ^b Cap. 1. eod. tit. n. 4. compil. ^c Hanc Decr. & seq. eruditissime explicat B. Tom. pp. 6. 13. & 24. tom. 17. ^d Simili textus in L. nullus hereticus. Cuius. ^e Textus in L. inter claras. 5. emines, vers. & quoniam. Cuius. ^f Extremum iudicium.

ve bona fuerint sive mala: illi cum diabolo poenam perpetuam, & nisi cum Christo gloriam sempiternam.

Tractatur hic de sacramentis ecclesiasticis.

Abbas Siculus.

Vna a verò est fideliūm universalis ecclesia, extra quam nullus omnino salvatur. In qua idem ipse sacerdos est sacrificium b. Iesu Christi: cuius corpus & sanguis in sacramenta altaria sub speciebus panis & vini veraciter continentur, transubstantiatis pane in corpus, & vino in sanguinem, potestate divina: ut ad perficiendum mysterium unitatis, accipiamus ipsi de suo, quod accepit ipse de nostro. Et hoc utique sacramentum nemō potest confidere, nisi sacerdos, qui recte fuerit ordinatus, secundum claves ecclesie, quas ipse concessit Apostolis, eorumque successoribus Iesu Christi. Sacramentum verò e baptismi (quod ad Dei invocationem & individuum Trinitatis, videlicet Patris & Fili, & Spiritus Sancti, conferatur in aqua) tam parvulus, quam adultis in forma ecclesie a quoque ritè collatum proficit ad salutem. Et si post susceptionem d. baptisi quisquam prolapsus fuerit in peccatum, per veram potest semper poenitentiam reparari e. Non solum autem virgines & continentes, verum etiam conjugati, per reclam fidem & operationem bonam placentes Deo, ad aeternam merentur beatitudinem pervenire.

CAP. II.

Pater & Filius & Spiritus Sanctus vera unione, non collectiva, seu similitudinaria, sunt una essentia, substantia seu natura: quae substantia non est generans, nec genita, nec procedens: quia illi alii non attribuuntur substantia, sed personi: nec per hoc in Trinitate concluditur quaternitas. Contrarum sententiae, ut heretica sunt confundit, nisi ab errore resplicant, & correctione apostolice sedis se supponant. Abbas Siculus.

Idem in eodem f.

DAMNAMUS g ergo & reprobamus libellum seu tractatum, quem Abbas Joachim edidit contra magistrum Petrum Lombardum de unitate seu essentia Trinitatis, appellans ipsum hereticum & insanum, pro eo quod in suis dixit sententiis h, quoniam quædam summa res est Pater & Filius & Spiritus Sanctus, & illi non est generans, neque genita, neque procedens: unde afferit, quod ille non tam Trinitatem, quam quaternitatem astruebat in Deo, videlicet tres personas, &

^a Ecclesia unitas. ^b Eucharistia. ^c Baptismus. ^d Poenit. ^e Concor. ca. quia similitudines ponderet. & c. contumaces. sed d. quod autem ad civilem politiam & vindictam attinet, nema poenitentia nocens esse definit. l. 67. de furt. l. 17. de adul. ed. l. pen. vii bon. rapt. ^f Cap. 2. ^g Cap. 2. eod. tit. m. 4. compil. l. L. 7. sent. dif. 5.

Aaa

3 illam communem essentiam quasi quartam: manifestè protestans, quid nullares est, quæ sit Pater & Filius & Spiritus Sanctus; nec est essentia, nec substantia, nec natura: quamvis concedat, quod Pater & Filius & Spiritus Sanctus sunt una essentia, una substantia, una natura, verum unitatem hujusmodi non veram & propriam, sed quasi collectivam & similitudinariam esse facetur: quemadmodum dicuntur multi homines unus populus, & multi fideles una ecclesia: juxta illud: a Multitudinis credentium erat cor unus, & anima una. & Qui b adharet Deo, unus spiritus est cum illo. Item: e Ille qui plantat, & qui rigat, unum sunt. & d Omnes unum corpus sumus in Christo: rursus in libro Regum. e Populus meus, & populus tuus, unum sunt. Ad hanc autem siam sententiam affixandam, illud potissimum verbum inducit, quod Christus de fidelibus inquit in Evangelio: f Volo pater ut sis unus in nobis, sicut & nos unus sumus, ut sint consummati in unum. Non enim (ut ait) fideles Christi sunt unum, id est, quando una res, quæ communis si omnibus, sed hoc modo sunt unum, id est una ecclesia, propter catholicæ fiduci unitatem, & tandem unum regnum, propter unionem indissolubilis charitatis, quemadmodum canonicae Ioannis Apostoli epistola legimus: g Quia tesi sunt qui testimonium dant in celo. Pater & Filius & Spiritus Sanctus: h hi tres unum sunt. Statimque subiungitur: Etres sunt, qui testimonium dant in terra; spiritus, aqua & sanguis: & hi tres unum sunt, sicut in quibusdam codicibus invenitur. Nos autem sacro h approbatore concilio, credimus & confitemur cum Petro Lombardo, quod una quadam summa res est, incomprehensibilis quidem & ineffabilis, quæ veraciter est Pater & Filius & Spiritus Sanctus, tres simul persona, ac signatum quælibet earundem: & id est in Deo solummodo Trinitas est, non quaternitas: quia qualibet trium personarum est illa res, videlicet substantia, essentia, seu natura divina: quia sola est universorum principium, præter quod aliud inveniri non potest: & illa res non est generans, neque genita, nec procedens, sed est Pater, qui generat, & Filius, qui signatur, & Spiritus Sanctus, qui procedit: ut distinctiones sint in personis, & unitas in natura. Lieet igitur alius sit Pater, alius Filius, alius Spiritus Sanctus, non tamen aliud: sed id, quod est Pater, est Filius, & Spiritus Sanctus idem omnino: ut secundum orthodoxam & catholicam fidem consubstantiales esse credantur. Pater enim ab eterno Filium generando, suam substantiam ei dedit, juxta quod ipse testatur: k Pater quod dedi mihi, magis omnibus est. Ac dici non potest, quod pars substantia sue illi dedit, & pars ipse sibi reuinuerit: cum substantia Patris indivisibilis sit, utpote simplex omnino. Sed nec dici potest, quod Pater in Filium transfluerit suam substantiam generando, quasi sic dederit eam filio, quod non retinuerit ipsam libi: aliquin defliserit eis substantia. Pater ergo, quod sine ulla deminutione Filius nascendo substantiam Patris accipit: & ita Pater & Filius habent eandem substantiam: & l sic eadem res est Pater & Filius, nec non & Spiritus Sanctus ab utroque procedens. Cum ergo Veritas pro fidelibus suis orat ad Patrem: Volo (inquires) ut ipsi sint unus in nobis, sicut & nos unus sumus: hoc nomen m unum, pro fidelibus quidem accipitur, ut intelligatur unio

a Ad.4. b 1.Cor.6. c 1.Cor.3. d 1.Cor.12. e 3.Regum 22. f Ioan.17. g 1.Ioans. h Vide Melchiorem Can. 16,12,6,7, de loci Theolog. 6,2, præcep. i In uno manufr. ita: Et id est in Deo solummodo Trinitas, non quaternitas repertur. k Ioan.16. l Ioan.17. in Significationem & equivocationem dictionis unius vide apud Bart. in l.1. si plures in vers. difficile. ff. de pac. Sed si alterum sunt fideles Christi, alius tres personæ dinya.

charitatis in gratia: pro personis vero divinis, ut attendatur identitas unitatis in natura, quemadmodum alibi Veritas ait: Estote a perfecti, sicut & Pater vester carleftis perfectus est: ac si diceret manifestius: Estote perfecti perfectione gratia, sicut Pater vester celestis perfectus est perfectione natura, utraque videlicet suo modo: quia inter creatorem & creaturem, non potest tanta similitudo notari, quin inter eos major sit dissimilitudo notanda. Si quis igitur sententiam vel doctrinam præfatu Ioachim in haec parte defendere vel approbare præsumperit, tanquam hereticus ab omnibus evictus. In nullatenus propter hoc Florentie & monasterio (cuius ipse Iacob exiit institutor) volumus derogari: quoniam ibi & regularis est institutio, & obseruantia salutaria: maxime, cum ipse Iacob omnia scripta sua nobis allegati mandaverit apostolica sedis iudicio adprobanda, seu etiam corrigit, dictans epistulam, quam propria manu subscriptam, in qua fixiter confitetur, se illam fidem tenere, quam Romana tenet ecclesia, quæ (disponente Domino) cunctorum fidium mater est & magistra. Reprobamus etiam & condemnamus pervertitum dogma impii d Almarici, cuius mente sic pater mendaci excavat, ut eius doctrina non tam heretica, quam infama sit censenda.

DE CONSTITUTIONIBVS TITVLVS II.

CAP. I.

Iuris canonici statuta omnes ligant: & erroris ritu, tam in pronunciando, quam in decidendo iudicata sunt regula.

Ex Concilio Meldenensi e.

Canonum f statuta custodiuntur ab omnibus. Et nemo in actionibus vel iudicis ecclesiasticis iudicetur, sensu, sed eorum auctoritate ducatur.

CAP. II.

Constitutio respicit futura, & non præterita.

Gregorius g in Regno.

Cognoscentes: h [i & j.] Rem quæ culpa caret in damnum vocari non convenit. Quotiens vero novum quid statutum, ita solet futuri formam imponere, ut dispendiis præterita non i. commendet: Ne detrimet in tunc ante prohibitionem possint ignorantes k incurare, quod eos postmodum dignum est vetatos futurare.

[i] Multa narrantur de Christianis mancipiis, que iudei comparabant. Volebat autem Gregorius in futurum faciatur, ut iudei qui Christiana mancipia emerint, intra diem quadragesimum evendere teneantur. Sed si ante annum quam hoc statueretur quodam apud eos Christiana mancipia manferant, veta illi ex eo dispendium irrogari, sed euorum alienandorum licentiam dari, causare additur, quia.]

CAP. III.

Postulas legem condendi & mutandi eis penes vicarium Christi. Et quod de uno connexorum statutum, ad aliud connexum extendatur. Abbas Seculus.

Augustinus super illud epist. ad Hebreos 1.

Translato sacerdotio m necesse est ut legis translatione fiat. Quia enim simul & ab eodem & sub eadem sponsione utraque data sunt, quod de uno dicitur, necesse est ut de altero intelligatur.

a Matth. b restatur c al.Florentino. d Almaricus heres refert directrum p.2.9.7. e Cap.11. & Burch. L.1.c.8.1. Iob p.5.c.171. & c.1.eod.11.in 1. compil. f Quid dicatur canon.DD. in l. privilegia. C.de sacra eccl. & glori. can.1. diff.3. g Lib.7. e p.13. ad Forumatum Episcopum Neapolitanum. h Cap.2. ed. tti.11. compil. i al. non commendent. k Leum de in debito. & ibi gl. de prob. & l.lege 6. cum quidam ubi Bart. D. ad leg. Corn. de sic. l Ca.7. extare verbabus ea in glossord. m Cap.4. eod ist. in 1. compil.

CAP.

C.A.P. IV.

*Omnia prohibitum à lege, peccatum est, & omne illud, quod
figuratur ex ead. b.d.*

Idem super epist. ad Roman. a.

Nam concupiscentiam b. nesciebam, &c. Hoc enim
elegit Apostolus generale, unde omnia mala ori-
untur. Bona est ergo lex, quæ dum hoc prohibet, o-
mnia mala prohibet.

C.A.P. V.

*Confessiones decretorum singularibus sunt opinioribus praes-
tata.*

Hieronymus in Parabolis c.

Neinimiratus prudentia tux. Prudentia sua inniti-
tur, qui ea, quæ sibi agenda vel dicenda videntur,
Patronum decretis proponit.

C.A.P. VI.

*Non valit constitutio collegii in damnum aliquorum, & commu-
nionis aliorum, cessante rationali causa. Vel sic: Aliq. ration-
ali causa non potest major pars capituli tollere consuetudinem, u-
tilitatem privataam nostri sciendi.*

Innocentius III. Samonensis Archiepiscopo, &

Episcopo Trecen.

Cvm omnibus d: [i & infra.] Ad audiendum e no-
tum pervenit, quod Trecentes canonici novum-
ficerunt Trecenæ ecclesia constitutum, ut eis tam in
paciencia, quam in absentiâ redditus suos ex integro per-
tertueris, qui in eadem ecclesia post illam constitutionem
tuerint, vel de cetero fuerint instituti, redditus in absen-
tiam non percipiunt, sed tunc solum, cum fuerint residen-
tes: cum secundum Trecentis ecclesie consuetudinem
omnes in hoc concurverint esse pares. Statuerunt f etiam, ut
(cum singulis præbendis adnexa sint vineæ) ipfis
suis, dum vinearum possidentibus, vineæ decedenter ad
succesores non transeat, sed prouentus carum inter fin-
gulos dividantur.

Cum igitur, quod quisque juris in alterum statuit, i-
pse debet ut eo: & sapientis dicat auctoritas: g Pate-
re legem, quam tu ipse uuleris: mandamus quatenus antiquos
canonicos junioribus, & juniores in perceptione
indumentum tam præbendarum, quam vinearum coegerit
an quis, secundum priorem consuetudinem usque ad
tempus predictæ constitutionis servatum, vel secun-
dum rationabilem constitutionem in posterum observan-
dam.

[1. q. Unum corpus sanu in Christo: singuli autem alter alterius membra: non debent majoris minoribus, aut senioris junioribus invadere. Sed omnes qui in una ecclesia uni Deo sanu-
lent, perpendant libertatem. Cum pondus & pondus, mensura & mensura, aequaliter sit apud Deum. Et evangelio patris familiari pari mercede primus vinea sua operarios remu-
overe, & extremos.] Verum ad audiendum Apostolatus no-
tum pervenit.

C.A.P. VII.

Constitutio Laicorum, ecclesiam seu ejus bona non adstringe.

Idem b Tridentino Episcopo.

Qua in i eccliarum: [i & j.] Sane pervenit ad
audiendum nostram, quod cives h. Tervisini con-
sueverunt, ut si quis se ad inopiam vergere probabilitatē
allegaverit l. alienandi feendum, quod ab ecclesia vel
alii tenet, liberam habeat facultatem: [2 & infra.]

a Cap. 7, leguntur haec verba in gloss. ordin. b Cap. 7, eod.
ta in compil. c Cap. 3, ead. verba sunt in gloss. ordin. & c. 6, ead.
ta in compil. d Cap. 1, eod. tit. in 3, compil. e In multis an-
tiquis ad audiendum apostolus uox. f Secundum est ca-
nonicum statuum. g Causa sicut in dist. moral. ut notas
contin. text. in Rubr. & I.D. quod quisq. iuris, &c. h al. Tre-
cent. al. Centen. al. Catena, i Cap. 2, eod. tit. in 3, compil. k Tre-
cent. & Conaglanensis. l Id est, allegando probaverit, neg-
atum sufficit dicere nisi probetur.

Volentes igitur ecclesiastum indemnitatē consulere, con-
stitutionem huiusmodi, & venditiones feudorum ecclie-
siasticorum factas sine legitimo ecclesiasticarum perfec-
torum ad sensu, vires decernimus non habere.

[1. Et ecclesiasticorum virorum prejudicium attentantur, fir-
mitatem fortis non debent, sed ad ecclesiastum indemnitatē de-
bent potius infirmari.]

[2. Nec empator tenetur priori domino respondere, nisi ex se-
xis parte preti, quam ipsi, si recuperare voluerat, exhibebit, ex qua
ecclesiastica non modicum iura latuntur.]

C.A.P. VIII.

Dignitas sublata de ecclesia per statutum capituli confirmatum
per Papam, ulterius non censer vacare, nisi per contrarium actum
statutum fuerit revocatum.

Idem.

Cvm accessissent a ad Apo. sedem Archid. Tullensis
& G. Tullen. capituli procurator. Archi. proposuit
memoratus, quod cum olim quidam Tullen. canoni-
ci nostri auribus intimassent, quod primicerius b in
Tullen. ecclesia tanto tempore vacavisset, quod ad manus
nostrissimilis personatus esset donatio devoluta: [i
& infra.] Fuit iniuper ex parte capituli allegatum, quod
de communis ad sensu canoniconum Tullen. fuerit con-
stitutum, ne primicerius dignitas e esset ulterius in
ecclesia memorata: inter canonicos ipsos primicerius
proventibus & possessionibus distributus: [2 & infra.] Proper
quod evidenter adpareat, quod primicerius i-
pse tanto tempore non vacaverit, sicut nobis fuerat falsa
infusione fugitum. & infra. Quocirca mandamus,
quatenus si vobis confiterit Tullen. canonicos, ne ulte-
rius in Tullen. ecclesia primicerius esset officium,
communiter statuisse, ac statutum ipsum auctoritate se-
dis apostolicæ fuisse postmodum (sicut dicitur) confirma-
tum, vos illud faciatis in suo robore permanere: nisi post
ea dicti canonici contravenerint, aliquem videlicet in pri-
micerium eligendo.

[1. Dil. fil. alia sylva & bellis prati Abbatibus, & Columbanæ
monasteriorum Decano dedimus in mandatis, ut super hoc inquirerent
veritatem, & si personatum silvam tanto tempore ita vacavisse con-
flare, quod juxta Lateran. statuta conciliis ad nos ipsius esset dona-
tio devoluta, ipsi personam idoneam de Tullen. ecclesia vel aliunde
in ipsi personatu instituerit vice nostra, & eundem facient ab illa
pacifice posse dari.]

[2. Et eadem constituto a be. mo. Alex. PP. predecess. n. suis
postmodum confirmata.]

C.A.P. IX.

Non obstante certo canonicorum numero etiam per Papam con-
firmato, prouidentius est recipit ultra numerum de superexces-
santibus fructibus, maxime si voluntarie per canonicos fuerint re-
cepti.

Idem Clugiensi d Episcopo.

Cvm M. Ferrariensis, e [i & infra.] Dictus M. pro-
se ac quatuor locis suis propositum, quod Ferrarien-
sis canonici, ut eo amplius fuos redditus augmentarent,
quò prouentus ecclesiæ (qui dividi consueverant inter
plures) in usus cederent paucorum, quatuordecim præ-
bendas tantum, prater id, quod mensa communiter de-
putarunt, in eadem ecclesia contra antiquam consuetu-
dinem statuerunt. Postmodum vero contra constitu-
tionem ipsam voluntarie venientes dictos quinque in
canonicos receperunt, nullis præbendis adsignatis eisdem.
Et licet eorum redditus non modicum fuerint au-
gmentati, nondum tamen eis voluerunt ex superexces-
santibus redditibus provide.

Verum ex adverbo fuit propositum, quod qua-
tuordecim præbendarum numero in Ferrariensi ecclie-
si instituto, & apostolicæ protectionis praefidio robo-

a Cap. 4, eod. tit. in 3, compil. b al. primicerius dignitas.

c Vide tit. de offic. primic. d al. Flugensis, e Cap. 4, eod.
tit. in 3, compil. f ex diverso.

A 22 2

rato, cùm una in eadem ecclesia præbenda vacasset, ad quorundam instantiam duos ad eam, & postmodum ad preces Episcopi dictum M. & quandam alium sine præjudicio dictæ constitutionis in canonicos recenterunt: ita quod canonici de canonia nihil perciperent, donec primi duo essent præbendas integræ adfecuti. Cumque per canonorum industriam fuerit procuratum, ut ex possessionibus, quas ecclesia tempore longe possedit, plures eis redditus solventur, superexentes communè mensa, quæ minus sufficiens fuerat, deputaverunt: quos dicti quinque sibi postmodum perierunt contra capitulo constitutionem in beneficium adsignari. [2. & 7.] Mandamus quatenus cum in constitutione predicta, & confirmatione se, aplo vel fuerit vel esse debuerit sicut confert expressum 4, nisi in tantum excederet ecclesiæ facultates, quod pluribus possent sufficere competenter: & iudicem canonici derogationem sive constitutionem, ad vacaturas præbendas quatuor recenterunt ultra numerum constitutum: antiquis canonici præbendas cum integratè percipientibus confertas, superexentes redditus predicti canonici facias adsignari: ita, quod si ex eis pares poterint cum aliis fortiori præbendas, quod superuerit, in communes canonorum usus (sive prius statuerant) sive alter, prout melius videbitur, convertatur: revocatis in irruum quæcumque ab alterutra partium in prædictum alterius post motu quæsiōnem coram E. p̄scopo Ferratiensi circa præbendas vel positiones furent innovata.

[1. ¶] Canonicus F.B. & B. & G. Canonorum Ferratiensium, & magister G. Ferratiensis capituli, procurator ad fedem Apostolicam accesserunt, super questione quam de præbendis & redditibus habebant adinvicem dil. fil. n. tt. sancte M. in Cosm. diae. cardinali eis concessimus auditorem, coram quo.]

[2. Quia vero super his plena nobis, sicut idem cardinalis afferit, exhiberi non poterat certudo, causam ipsam tuo examini duximus committendam.]

CAP. X.

Statutum generale Laicorum, ad ecclesiæ, vel ecclæsticas personæ, vel earum bona in eam præjudicium non extendatur: nec speciale, etiamq; earum commendum & favorem concernat. Hoc dicit, quod intellectum. Abbas Siculus.

Idem Abbatæ & conventus S. Sybistri.

Ecclæsia sanctæ Mariae [1. & 7.] Nos attentes quod laici (etiam religiosi) super ecclesiæ & personæ ecclæsticas nulla sit attributa facultas: quos obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperans: à quibus si quid motu proprio statutum fuerit, quod ecclæsiam etiam respiciat commendum & favorem, nullius firmatis existit, nisi ab ecclesiæ fuerit approbatum. Vnde statutum & Basilii & de non alienandis prædiis rusticis vel urbanis, ministeriis, & ornamenti ecclæsiam, illa reprobatur sive potissima ratione, quod auctoritate non fuit Rom. Pontificis roboretur. Quod à senatore factum fuerat in prædictum monasteriu non convenit nec confessi vel convicti, in irruum revocantes, easdem possessiones restituendas sibi sententia liter definiimus. f

[1. In via late contra I. de Alteja, qui quasdam ipsius possessiones dicebatur contra iustitiam detinere, morvit tempore B. Corofonis dicti sanctoris sub L. Iudice, questionem. In ipso autem iudicio prefato I. de Alteja syndicus monasterii vestri affitit, & ab eo etiam testes

a. Lquid si nolit. 4. quia assidua. De adil. ed. notar. Bart. in l. ne-
mo. D. dreb. dub. b. vacantes. c. e. 3. in 3. compil. tit. de foro
compt. Partes hujus & sunt 7. ut lute pendente. e. 3. & 4. d. Vide c.
qua in ecclæsiam. supr. hoc sit. sacra pag. decretorum & liberalium
artuum ex ist. de jure. in 3. cod. e. Prefetti urbi Roma, vid.
san. bene. g. d. f. f. residuum tñm c. 4. j. u. lit. pen.

produci quidam ex monachis extiterunt. Index vero auditis rationibus partium pro eodem I. absolutionis sententiam promulgavit, à cuius sententia pars altera vocem: appellationis emisit. Super hoc postea quæstio-
ne suborta, proponente parte vñtrici, quod non posse-
runt appellare, cùm dictus L. non ut ludex, sed tanquam arbiter fuisse electus, parte victa econtrario afferente,
quod cum arbitrio fuerit contradictum, quod partes non
niu metu poenæ confixi, quæ in præmissio arbitrio
non fuerat comprehensa, appellari meritò poterit, &
fortius, si dictum extitit. De hoc igitur ad iam dictum B. Corofonem quæstionem perlata causam appella-
tionis S. primicerio Iudici delegavit, in cuius praesentia
partibus constitutus dictus I. de Alteja proposito, se con-
veniendum non esse, cùm non possideret id quod pars
altera requirebat, sed cùm monasterium vestrum rem
possideret petiā, dictus autem B. Corofon quoniam
quoddam statutum emiserat à populo Romano approba-
tum pariter & acceptum, quod si quis post item contesta-
tam rem à se petitam transferret in alium, daret posse-
lio peitoris, & alter fieret de posselio peitoris. & idem I.
post item contestatam rem ipsum in monasterium trans-
fere presumpsit; possessionem rei petita assignavit ec-
clesie memorata. Verùm quoniam dictus I. de posses-
sionibus ipsis monasterio nostro annuat redidit pen-
sina, adiectit ut hoc ipsum ab ecclesia S. Mariae fieret,
donec de proprietate fundi cognosceretur; sed soluto que
fuerit ecclæsia S. Mariae in via latâ in iure suo penitus non
noceret. Sed quia sape statutum monasteriorum vestrum
conquerebatur à promissio B. Corofon contra iustitiam
spoliatum, & ipsum per officium nostrum suppliciter re-
stitui posulabat, quod statutum ejus nullius valoris ex-
itterit, multiplicitate afferverans. & 7. His ergo & confi-
mibus in nostra, & f. n. præsentia prudenter à partibus
allegatis.]

CAP. XI.

Pana simpliciter adopſia propter contumaciam, in dubio intelli-
gitur temporalis, & non perpetua.

Idem univerſi doctoris Parifii communiantibus.
Xlitteris a vestre devotionis accepimus: [1. & 7.]
E licet à vobis fide præstata fuerit constitutum, ut si quis magistrorum ordinationi universitatis ipsorum
duceret resiliendum, & primo, secundo, tertio com-
monitus, intra triduum universitati parero contem-
perat magistrorum, ex nunc beneficiis societatis eorum
magistrisbus privaretur: & ob hoc magister G. fuit co-
rum communione privatus. Quia tamen constitutum
non fuit, ut in perpetuum hujusmodi privatio perdu-
raret, cùm tam juris canonici, quām nostri moris ex-
stat, ut is, qui propter contumaciam communione pri-
vatur, cùm satisfactionem congrua exhibeat, restitu-
tionem obtineat: mandamus quatenus supra dictum
magistrum statutis vestris nunc humilitate patere curan-
tem, ad communionis vestre confortium in magistra-
tibus admittantur.

[1. Quod cùm quidam moderni videlicet doctores
liberalium artium à majorum suorum vestigis in tribus
præsentiū articulis deviant, habitu videlicet in-
honefeto, in lectionum & disputationum ordine non
servato, & pio usu in celebrandis exequis decedentium
clericorum jam quasi penitus negligenter omisso. Vos
cupientes vestre confulere honefati otto ex vobis ju-
ratos ad hoc unanimiter elegitis, ut super dictis articu-
lis de prudentium virorum consilio bona fide stan-
tent, quod foret expediens & honestum, ad illud in
posteriori observandum, vos juramento interpolio com-
muniter constringendo, excepto dumtaxat magister G.
qui jurate renuens & formidans indejussoram pro se
tantum obtulit cautionem. Fair etiam insuper ad cau-

a. Cap. 12. in 3. compil. de jure. jur.

9
tiam a vobis fide interposita protinus constitutum, ut si quisquam magistrorum adversus alios diceret refendum, & primò & secundò teriōe commonitus infra triduum universitati parēt contemneret magistrorum, ex uno beneficio societatis eorum in magistrisibus pīvaretur: & quidem hoc ultimum quidam ex vobis simpliciter, quidam vero nisi fatigaret, & nonnulli, nisi per vos se admitti ab aliis obtineret, se intellexisse facientur. Cum autem supradictus magister C. infra triduum universitatem pareret, requiritus iuxta conditio-
nem ex tunc a vobis habitus est exclusus. Qui cum fa-
tificatione condigna postmodum se obtulisset, in iu. ma-
gistris iuramento interposito compromisit, illorum di-
ctum pro bono pacis se gratum & ratum pariter habitu-
rum, illivero uſi consilio sapientium dictum suum com-
muniter promulgarunt, & memorato magistro in virtute
juramenti præfitti prohibentes, ne deinceps in lictis
universitati resisteret magistrorum, & in jungentes ei-
dem, ut tandem in eodem statu perficeret que tunc erat,
donec per se vel per procuratorem se posse ab aliis ma-
gistris per fidem Apostoli obtineret, salva in omnibus
bonitate. Vnde nobis humiliter supplicatis, ut eun-
dem magistrum, virum unique prouidum & honestum &
discretum, qui tanquam obediens filius, quod sibi pra-
dicti quia in junxit, suscepit humilietur; & patien-
ter observat, & ex benignitate sedis Apostoli facere
nos communione restituat magistrorum. Nos igitur ex
præmissis intelligentes eidem magistro fuisse mandatum,
ut tandem perficeret in eo statu quo tunc erat, donec ma-
gistrorum communione de mandato sedis Apostoli
redderetur, & patens sit super præmissis satisfactionem
congrua exhibere.]

CAP. XII.

*Non possunt canonici sine causa restrin gere numerum canonico-
rum seu probendarum. Abbas Siculus.*

Honorius III. Episcopo & cantori Ca-
blosenf.

Ex parte a Episcopi Eduensis fuit propositum, quod
canonici Eduenses propriis commodis inhiantes pre-
bendarum numerum ab antiquo in ecclesia Eduensi sta-
tum (licer non sint ejus deminuti redditus) restrinxer-
ant. [1 & infra.] Nolentes igitur divini numinis mi-
niū cultum, sed potius augmentari, mandamus quatenus
quasviam numerum facientes auctoritate nostra ser-
vari, probendas, quas a tempore ultimi statuti invente-
runt vacante in ecclesia memorata (non obstante aliqua
constitutione super hoc à canonici ipsi facta, vel confi-
matione à nobis, b. ab eisdem obtenta) personis cum-
consilio Episcopi conferatis.

[1. Ut sic in temporalibus magis abundant, dum ea de quibus
sufficiunt valent canonicos numerus consuetus, tali prætextu in au-
gmento nuntiatur convertere probendarum, & in faldit sua ratiō-
num super hoc confirmationis literas a nobis dicuntur emperasse in
commissu forma.]

CAP. XIII.

*Constitutio futura respicit, & non præterita: nisi in ea de præte-
riu cœvatur.*

Gregorius IX. Archipresbyter S. Maria ma-
joris de urbe.

Quoniam constitutio Apostolice sedis omnes ad-
stringit, & nihil debet obscurum vel ambiguum
contineat: Declaramus constitutionem quam nu-
per super præferendis in perceptione portionis major-

a. Ex hoc c. aperte colligitur non valere statutum, per quod cultus
drum sine causa diminuitur, etiam si in forme communis per Pa-
pam fuerit confirmatum. b. Hunc texum dixit Card. esse singu-
lariter ad hoc quod app. confirmationis intelligitur de confirmatione in
forma communis. c. Statutum. f. de majoritate. & ob.

tibus, & consuetis servitūs à minoribus exhibendis, edi-
dimus, non ad præterita, sed ad futura tantum extendi. 4.
Cū leges & constitutions futuri certum sit date for-
man negotiorum, non ad præterita facta trahi: nisi nomina-
tum in eis de præteritis caveatur.

DE RESCRIPTIS. b

TITVLVS III.

CAP. I.

*Trivilegio generali, secundum ius commune obtento, obstat re-
scriptum speciale, etiam de co mentione non faciens. h.d. secundum
intellectum magi communem.*

Alexander III. Semeni Archipisco.

Sicut & Romana [1 & infra.] Qualitum est à nobis
Sex parte tua, si aliquam causa delegatis judicibus
sublatu remedio appellatiois committitur, & lie-
ris Apostolicis altera pars munita (quibus ei generaliter
est indultum, ut libere sibi licet appellare) in vocem
appellatiois prorupit, an ejus in eadem causa debet
appellatiois deferri? Inquisitioni tue taliter respon-
quod ejus in hac parte appellatio nō debet admitti, post-
quam est causa judicibus appellatio remota commis-
sa. Quia speciale mandatum derogat generali.

[1. Ecclēsia omnium ecclēiarum difōrente Domino mater est,
& magistra: ita & nos qui eidem ecclēsiae licet immetit, divina
dispositione providentia præfēdēmus, prout Dominus nobis ministrā-
verit, consultationibus respondere cogimur singulari, & qua viden-
tur dubia, Apostolica circumscriptio præsidentia declarare. Sane.]

CAP. II.

In rescripto Apostolico subintelligitur clausula, si preces varietate
naturā. Et si rescriptum prohibet causā cognitionem, est de falso
tate suspicuum.

Idem Cantuarensi Archepiscopo.

Ex a parte Conventrensi Episcopi nostris est ari-
bus intimatum, quod cū de causa, que inter G. &
F. clericos veritutē super præbenda de Novalis e cognoscens, legitimè eidem F. (secundum tenorem literarum
nostrarum continentium, quod si conflatet ipsum F. de
perjurio esse convictum, & perpetuo illi renunciasse
præbenda, amoveretur ab ea, eo cognito & probato)
præbendam adiudicasset eandem: ipse in vocem appella-
tiois prorupit: & ad te quod ei præbendam præcisē
& absque cause cognitione restituere, literas nostras
reportavit: [1 & infra.] Verū quoniam non credimus
ita præcise scripsiſſe, & in huiusmodi literis intelligentia
est h̄c conditio, etiam si non s. adponatur, si pre-
ces veritate nitantur: g mandamus quatenus inspectis
literis, quas Episcopo prædicto direximus, si inveneris,
quod secundum predictum modum ei scripserimus, &
in literis, quas præfatus F. reportavit, non fuerit habita
mentio priorum literarum, sententiam præfati Episco-
pi confitemus, & expeditemus F. cum literis nostris, quas
tibi detulit, ad præsentiam nostram tanquam falsarium ve-
nire compellas.

[1. Et Episcopum, qui post appellatioem eua præbenda spe-
liaverat, aud. ap. alius beneficium conferendi potestate app. ceſſan-
te priuatis, donec per se, vel per missum, aut per literas suas de
tanto excessu satisfactus ad fidem ap. accederet, & præsummatum
G. si euidenter F. in jam dicta præbenda præsumeret molestare,
vinculo excommunicationisque ad condignam satisfaciēm con-
stringeret.]

a. Verba legi, leges. C. de legibus. b. Et eorum interpretatis-
ribus, add. in quadam edit. Vaticana. c. cap. i. ead. tit. in r. com-
pilat. Post Concil. Lateran. sub Alexan. 3. part. io. cap. ii. d. Post
Concil. Lateran. p. 7. c. 11. & c. 2. ead. tit. in r. compilat. e. Nobile
al. Nohar. f. Et si scriptum taliter: hoc ex nimis occupatione
contigit, g. Iure civili nisi has clausulas inferatur rescripto, non
valeat rescriptum. l. ult. c. de divers. rescrip.

Aaa 3

CAP. III.

Si in secundo rescripto per adversarium imperato non fiat mentio de primo, vales primum, & non secundum: alias vales secundum. Et si primus fiat imperatum communis consensu partium, non vales secundum imperatum per alteram partem, hoc tauto.

Idem Videntensis Episcopo.

Ceterum a sialiquis super aliqua causa ab Apostolica sede imperatur et literas, & adversarius eius eandem causam postmodum obtinuerit committi alii, de commissione priore non habita mentione: priores judices ad decisionem causae possumus procedere, nec secundum literas obtinent aliquicujus roboris firmitatem. Si vero in secundis literis habeatur mentio de commissione priori, predicta causa a priorum est excepta iudicio: cum exdem literis non sint veritate tacita imperata b. Verum si de ad sensu partium causa committitur, & processu temporis, vel etiam continuo, alterutra pars, altera nesciente, causam ipsam, tacito de commissione priori, aliquicujus obtinuerit delegari, non immorito is, qui tali dolo vel fraudu de adversarium suum laborare coegerit, in expensas condonari debet: idem.

CAP. IV.

Si Papam mandat in rescripto de duabus injuriis alternativis, ad certum effectum consequendum, sufficit alterum probari.

Idem Eburovicensis Archiepiscopo.

Tinter ceteras & consultaciones tuas, fuit propositum coram nobis, quid tenere debas, cum aliqua sub disjunctione mandantur, quorum unum verum est, alterum falso: utputa si proponatur, quod si talis sit factotus filius, & in factotio genitus, qui proximo in tali ecclesia ministavit, vel quod illicite ecclesiam occupavit tandem. Huic ergo questioni taliter responsum. (judicii quodcumque istorum constiterit) illi pralibatam ecclesiam & adjudicari debere. Et idem in similibus observandum est.

CAP. V.

I. ad quem rescriptum Papa diriguntur, deber illi parere, vel causam rationabilem assignare, quare parere non potest.

Idem Ravennatis Archiepiscopo.

Si quando & aliqua tua fraternitatibus dirigimus, que animum tuum exasperare videntur, turbari non debes. [1 & infra.] Qualitera negotio pro quo tibi scribiur diligenter considerans, aut mandatum nostrum reverenter adimpleras, aut per literas tuas, quare adimplere non possis, rationabilem causam praetendas: quia patiens & sustinebis, si non feceris, quod prava nobis fuerit insinuatione suggestum.

[1 Nequem overi, aut credere quid personam tuam contempibili velut in reddere vel despicere, quia te sicut charissimum fratrem nostrum, & immobilem columnam ecclesie afflentissime caritate diligimus, & honoris & exaltationis tuae defederamus modis omnibus incrementum. Nam & si sepe fratribus & Coepiscopis nostris secundum veritatem eorum que nobis suggestur, effere & dare scripturam: hoc tamen non ex minori affectione contingit, sed ut clamoribus querelantium secundum Deum, & officiis nostris arbitrio faciliere & comprehendere. Quapropter monemus prudenter tuam & exhortarum attentus, quatenus de cetero non mecaris, neque turbaris, nec tuus animus decaecatur, si tibi durum vel aspernum scripturam, sed sicut ut prouidus & discretrus:

CAP. VI.

Cistercienses sunt privilegiati, quod non possunt conveniri per rescriptum Papae, nisi in eius mensa de eorum ordine.

Idem Cisterciensibus fratribus.

a Poff Concil. Lateran. p.7. c.9. & c.3. eod. tit. in 1. compil. b 1. C. si contra iure vel util. pub. & ibi Bald. c Poff Concil. Later. par. 4. c.1. & c.4. eod. tit. in 1. compil. d In 1. compil. legitur, adjudicari. e c.5. eod. tit. in 1. compil. f al. Abbatii Cisterciensi. & fratribus Cuman.

Cum ordinem a Cisterciensem professi: [1 & infra.] Si contra vos super decimis, vel alii (qua ordinis vetero specialiter sedes Apostolica induxit) non facta mentione Cisterciensis ordinis, literae fuerunt a sede Apostolice impetratae, per eas minimè teneantur respondere.

[1 *Eo privilegio quo fratres alii gaudeant, inter vos & clericos, alios secularis super decimam quatuor suborta, ratus quid sit Cisterciensis ordinis, contra vos, velut in monachis alterius ordinis littera a sede Apostolice impetrante, deinde juramento, litigio, scilicet a vobis significantibus accepimus, & expensis difficultibus vos inquisti. Volentes ergo vobis solite providere, ne contra tenorem privilegiorum vestrorum posset querimur, temeritate vexari, aut. Apostol. vobis mandamus, ut]*

CAP. VII.

Sisde vacante scribitoris capitulo, aut gerenti vice Episcopi, ut prabendam aliqui conserfas, si creature Episcopis nondum executando, & ad eum specie collato prabendaram, illud adimplere tenetur. Hoc dicit, secundum testam ent communiter adprobatum. Abbas Siculus.

Idem Tornacensis Episcopo.

Eam b te: [& infra.] Dudum siquidem ante tuam promotionem litteras a nobis (si bene meminimus) emanauerunt, quibus decano & eccliesie til. & commissis (re adhuc in eodem capitulo existente) mandatum dedimus & preceptum, ut p. (qui de gente Iudeorum originem duxit, & divina gratia fidem Christi suscepit) in canonicum recipenter & prabendam sibi conserfe debent: [& infra.] Ipsiverò (qua donatio prabendatum ad te spectabat) preceptum nostrum executioni non poterunt mandare. Cum itaque preceptum p. te super hoc ex parte nostra requireter, respondisti, quod nullum inde mandatum receperas, & sic eum a te infecto negotio, remisisti. Quod nullatenus fecisse deberes, si data litterarum diligenitiu s attendiles, cum tempore, quo litteras ipsa date fuerunt, de capitulo ipso essem, sicut quies Atchidiacenus & canonicus ejusdem ecclesie, nec essem ad huc in Episcopum consecratus. [& infra.] Pro eo vero quod a Iudeus exiterit, ipsum dignificari non debes.

CAP. VIII.

Non vales rescriptum imperaturum ad beneficia, si in eo tacitius impletur.

Lucus III. Linconensis Episcopo.

Adaures nostras f pervenit, quid plerunque decani, Archidiaconi, praetores, vel alii ecclesiasticis pradii dignitatibus, super minoribus beneficiis litteras impletantes, nomen supprimunt dignitatis sua, & simplici nomine se appellant, tanquam non habeant aliquem personatum. [1 & infra.] Tua consultationi [multa] respondemus, quid cum non sit intentionis nostra, ut persona pluribus redditibus abundantes, per litteras nostras pauperes clericos super minoribus beneficiis inquietant, litteras, in quibus auctor suu nomen dignitatis suppeditantes nolumus obtinere.

[1 Ideo rescripto nostro postulas edocere, si fratri ista tacenda, prejudicium illu debeat generare.]

CAP. IX.

Valeat secundum rescriptum imperaturum ab adversario, si et non faciat mentionem de primo, si primus impetrari dole, vel negligenter, non fuit usus illu.

Idem Norwicensis Episcopo.

Si autem aliquis g authoritate posteriorum litterarum per adverlatum in iudicium traxit, obiectum

a Cap. 1. eod. tit. in 2. compil. b Videatur esse pars c. eam te. 3. de statu & qual. ord. c.3. eod. tit. in 2. compil. c In uno habetur, in fratrem. d Vide in hunc locum Ioan. Rojaro in singularibus fideli singul. 104. e al. Vuallero Lincon. Archidia. Al. Vinton. Episcop. f Poff Concil. Later. sub Alex. III. par. 1. c.1. & c.6. eod. tit. in 1. compil. g Cap. 7. eod. tit. in 1. compil. & pof Concil. Later. sub Alex. III. part. 4. 6. 6.

litteras

literas se priores habere, de quibus in posterioribus mentione non habetur, sed eisdem, vel negligientia uti post-
potuerit, excusari non debet. Si autem, quia delegati
judicis copiam nequiverit habere, per posteriores literas
non poterit conveniri.

C.A.P. X.

*Non valent rescripta per qua incerti judices dantur, vel futura
negotia committuntur.*

Idem.

A hinc et sumus [1 & infra.] Significatum est no-
bis, quodam in provincia tua partibus tales (ut ad-
serunt) de Cancellaria nostra literas receperisse, per quas
eorum omnia negotia unius judicis, vel plurium (quos
sibi elegerint) arbitrio committuntur: siveque sit, ut si alii
quem pulsare voluerint, examen ordinarii judicis non re-
quirit, sed ad unum judicem vici plures delegatos sibi
proprios, & parti adversa lufpectos, super examinanda
questione currant [2 & infra.] Nos igitur huic mor-
bo celebriventes obviare remedio, mandamus, quatenus
si literas tales in provincia tua invenieris, eas carere viri-
bus nostra auctoritate decernas.

[1 In Apostolica sede disponente Domino constituti, ut que con-
tra iustitiam attentetur, nostra felicitudine ad rectitudinem transi-
tio revocetur. Prout.]

[2 Quod quantum sit, Deo contrarium, & ecclesiasticis sacris
re canamus inimicum, ne nos ambigat, qui vel ad modicam noti-
tiam canamus institutionem apprehendat. Tales itaque literas à can-
cellaria nostra non credimus emanari vel produisse, vel si forte pro-
ducunt, consenseremus nostram que diversi occupacionis impedita,
singulis casis examinandum non sufficit, effugiant. Vnde.]

C.A.P. XI.

Falsa latinitate viastrar rescriptum Papa, hoc dicit, Ioan. And. con-
cordat Abbas.

Idem. b.

Audientiam nostram c. te significante, pervenit,
quod H. de sancto Stephano, super absolutione sua li-
teras tibi (ut prima facie videbatur) Apostolicas praefen-
tavit: quibus, quoniam manifestum continent in con-
stitutione peccatum, fidem te nolumus adhibere. d.

C.A.P. XII.

Contra secundum rescriptum non potest opponi de taciturnitate
primi imprecati per appellantem, de sua appellacione non habita men-
tione, hoc dicit, Ioan. And. concord. Abb. Sicul.

Clemens III. e

Ex parte S. personae f-ecclesiae de Tarento nobis in-
notuit, quod cum capella de g. Empton ad predi-
cam ecclesiam de iure pertineat, O. diaconus (qui jam
dictam capellam detinet) capellam ipsius ecclesiae
nomine ipsius S. in ea ministrantem, post appellatio-
nem a se factam, amovit. Quam cum esset S. prosecu-
tus & ad judices literas imprecastus, ipse O. appellationem
suum profecti non curavit. Cumque auctoritate
judicis injus est vocatus, dixit se literas priores ha-
bere, de quibus nulla mentione in posterioribus habebat,
quas usque ad tertiam citationem suppresisset, eisque dolo
vel negligientia uti postposuit, quod ex diutinitate tem-
poris videbatur, in quibus nulla mentione de appellatio-
ne ab ipso facta siebat, cum biennium a tempore ap-
pellationis jam fuisse elapsum. Ideoque mandamus,
quatenus si ira esse constituerit (revocatio in statum pri-
orium omnibus, que post appellacionem ipsius O. in-
venientur attentata) prescriptam capellam h. matrici
ecclesiae restituere proceretis, prae dictum O. (si eum ap-

pellationem non fuisse prosecutum constituerit) memo-
rato S. in expensis necessitatis condemnantes.

C.A.P. XIII.

Rescriptum, quo scribitoris pluribus cum clausula (Quod si non e-
stimes, &c.) intelligitur tam de impotencia facti, quam iuri.

Coelestinus III.

Cisicitatus es à nobis petitorio a destinato, de qua im-
potentia illud intelligatur (quod in literis nostris expē-
confusivit adponi) ut si duo vel tres, quibus littera diri-
guntur, ipsi exequendis simul interesse nequiverint, unus
aut plures, b quibus scribitur, nihilominus exequantur.
Nos vero ita sentimus, quod tam de jure, quam de facto,
illa impotencia censeatur: de jure, si aliquem illorum
servum, vel infamem, aut alio legitimo impedimento
detinuum esse constituerit: de facto, si constituerit cum
casu mortis occurrere, aut inevitabilis necessitatis ar-
ticulo impedi, quod minus valeat interesse. Dummodo
is, qui pro necessitate præfensi esse non potest, colle-
giū suis canonice exculcationem suam curerit (si poterit)
desinere: ut alii coniuges vel executores nihilominus
ad consummationem injuncti mandati procedant. Nec
enim ille, qui tantummodo non vult interesse, hac im-
possibilitatis interpretatione valeat aliquatenus excusa-
ri: nisi forte sic in rescripto habeatur expressum, si non
omnes interfuerint, vel simul nequiverint, aut noluerint
interesse.

C.A.P. XIV.

In quaestione revocationis rescriptorum recurrunt ad arbitrios, si ju-
dices in cognitione sibi non deferant, nec invicem concordant. h. d.
usque ad s. Quoniam.

Innoc. III. Elenchi Episcopo.

Pastoralis officii: d [& infra.] Præterea e quæsivisti
(quando de revocatione literarum ambiguitur) utrum
judices priores, an posteriores cognoscere debeant, & utrum
trumi per secundas sunt primæ literæ revocatae. Ad quod
tibi respondeo, quod nisi posteriores prioribus, vel con-
verso duxerint deferendum, simul utique cognoscant: f
& si forte nequiverint, simul in unam sententiam con-
cordare (quamvis plures sint ex una parte, quam altera)
per arbitrios communiter electos à partibus hujusmodi
concertatio sopiaatur.

Ter generali classidam positem in rescriptis, delegatus ante
expressionem personarum, vel rerum, iurisdictionem haber in habitu,
& non in actis. Et speciales literæ derogant literis generalibus super
non specificatis in eis, quanquam de illis nullam faciant mentionem.
Abb. Sic.

Quoniam autem sub hujusmodi forma, videlicet can-
sam, quam talis adversus talēm, & quodam alios super
hoc, & quibusdam aliis se habere proponit, tibi du-
ximus committendam, à nobis multo tōis literæ impe-
trantur: & sollicitè quæsivisti, an judex ex delegatione
hujusmodi, ante personarum, vel rerum expressionem,
super personis, vel rebus exprimendis habeat potest-
atem: adjiciens, utrum, si antequam persona vel res ex-
pressa fuerint nominativi, super non expressis in com-
missione priori, sed generaliter comprehensis, speciales
literæ (qua de priori commissione nullam faciant men-
tionem) ad alios judices à sede Apostolica emanaver-
int, eundem vigorem debeant obtinere. Nos igitur ad
hac duo taliter respondemus, quod. (cum generali per
speciale procul dubio derogeret g.) iuridictio per ge-
nerales literas attributa, per speciales (quantum ad ea,

a Cap. 9. eod. in 2. compil. b Vide D.D. in c. illa. de elect. Sp.
in rit. de leg. 6. non offendendum, verificat. ubi dicit, quod supplet
juri posuisse defectum. c l. inde Neratius. 4. fin. & ibi gloss. D.
ad leg. Aquil. & l. confessioibus. juncta glossa. D. de int. in iuris. d.
d Quis hic defuit, repertus. 7. de offic. & post offic. del. c. post offic.
e Cap. 3. eod. tit. in 2. compil. f l. si quis ex aliena. D. de iudicij.
g. l. in toto. ff. de reg. iuri. Bart. in l. Mavius. de legat. z. & l. z. in
prime, denov. oper. munc.

quæ specialiter exprimuntur) penitus enervatur, licet de prioribus non facient mentionem: unde superflua relinquitur prima quæstio, et si meritò dici possit, quòd donec jurisdictio revocetur, eam super rerum, vel personarum articulis exprimendis obtinet delegatus: sed antequam exprimantur persona, vel res, delegatus nequit jurisdictiōnem hujusmodi exercere.

CAP. XV.

Per generalē clasidam (quidam alii, & res aliae) multitudine effrenata non includuntur, nec persona, nec res majores expressi, sed pa- res, vel minores.

Idem Senonensis Archiepiscopo.

Sedes Apostolica & consuevit exhibere se potenteribus liberalem: sed quidam ejus gratia nequiter abutuntur. [1 & infra.] Nec igitur volentes eorum malitiis obviare, decernimus: ut cum in commissionibus nostris minores & utiliores persona solunmodo designentur, maiores & digniores sub generali clausula non intelligentur includi. Sed nec liceat occasione generalitatē hujusmodi multitudinem effrenatam in judicium evocare. Nec super majoribus & gravioribus negotiis audiuntur, qui de minoribus & levioribus tantum faciunt mentionem. Si quis verò aliquas personas expelleret, non ut velut cum eis in iudicio experiri, sed ut ad pares transire valeat, vel b' minores (quiā fraus & dolus ei patrocinari non debent) tanquam mendax precator & careat penitus imperatur.

[1 *Dum quid ipsa de benignitate concedit, ipsi ad malignitatem retroquerunt. Quidam enim malignari velentes, in commissionibus omnibus nostris minores vel viliores personas proprii nominis sua exprimunt, maiores autem & digniores specialibus vocabulū non designant, sed eas sub quodam generalitati involvō comprehendent, ut commissiones ipsas à nobis faciliter impetrant sub hac forma: conqueritur talis de isto vel illo, & alii quibusdam proprii nominibus exprimendis, qui ei super tali negotio & quibusdam alii rebus, injuriosi nimis & graves existunt.*]

CAP. XVI.

Qui contra unum super eodem ad diversi iudicis diversa rescripsit impetrat, & ei uitat, perdit commodum utriusq[ue].

Idem d. R. canori & R. priori de monte le-

profrorum,

Ex tenore & literarum quas nobis destinatis, intellectus super eadem de f Collovio ad alios iudices super quæstionem (qua inter ipsum & Abbatem de Beccio veritur) literas Apostolicas impetrasse, qui cum partem citateat adversam, dictus Presbyter coram eis non iuit litigare: [1 & infra.] Cumq[ue] vos in causa cognitione procedere vellatis, Abbas coram vobis propoluit, quod non venebatur per directas ad vos literas Presbytero respondere, cum per alias ab aliis iudicibus fuisset citatus, qua auctoritate illatum non fuerant revocata. Nos igitur attentes fraudem Presbyteri memorati, duas commissions super eodem negotio impletantes, quarum altera non faciebat mentionem de reliquo (quiā fraus & dolus alii patrocinari non debent) decernimus, ut ipse commodo careat utriusque.

[1 *Postmodum vero idem Presbyter super eodem negotio vobis nostras literas presentavit, in quibus de priorsue mentione non fiebat.*]

CAP. XVII.

Non valet rescriptum ad beneficium impetratum, de beneficio impetranti non faciens mentionem.

Idem Mediolanensis Archiepiscopo.

a Cap. 4. eod. tit. 3. in compil. b Vel descendere ad minores. in uno manuscr. c In impresso, peccator male, sed ex omnib. manuscr. repossumus, peccator, facit. f. eod. tit. can. super literis. & l. eod. c. si contra iuris vel utilitatis. d Additur in 3. comp. & Ioanni de Sagio Canonico Rothomagensi. Al. Idem. B. canori Rothomagensi & R. priori, &c. e. s. eod. tit. in 3. compil. f Corbeville.

Cum & adeo scripta sedis Apostoli moderemur: [1 & 2.] Scriptisti nobis, quòd cum P. clericus in ecclesia Mōdecenti sufficiētē sibi sit præbendā ademptus, mirabaris quòd pro receptione ipsius in ecclesia de Gronola, proposito & fratribus ejusdem ecclesiæ literas miscerimus: cùm si literarum nostrarum seriem attendisses, nihil invenies in eis, quod debuisses tuum animum offendisse. Cùm enim in literis de præbenda ipsius mentione habeatur, nec Mōdecentis canonicus, immo nec clericus diceretur in eis: & in literis ipsius-hæc esset adjecta conditio: Si dignus existeret ad ecclesiasticum beneficium obtainendum: intelligere potuisse qualiter iuste ipsæ fuerant impestrata.

[1 *Ut ex certa scientia nihil in eis faciamus apponi quod de jure debet reprehendi: miramus non modicum & mororem, quod quotiens ad te vel ad aliquos tibi subiectos nostras literas defimimus, te super his mīrari scribis; ac si mandaremus aliquid subiectum.*]

CAP. XVIII.

Ordo rescripti interpretationem recipit a iure commun.

Idem b' electo decano & N. canonico Ca-

meracensi.

Causam e, qua inter Parmonstraten. & Premon. a Ecclesiæ super possessionibus de Anapia veritur: [1 & infra.] Sed quia in literis animadvertis sumus infirmum, quòd si alterutra partium citata legitime, praesentiam vestram adire, vel iudicio vestro patere contemnerem, vos praesenti partis probationes recipere, & quantum de jure poteritis, in causa cognitione a decisione procedere minimè tardaretis. Nos volentes ut clausula illa (quantum de jure poteritis) qua antequam de probacionum receptione mentio fieret, fuerat inferenda, clausulam illam de receptione probationum procedat: mandamus quatenus ipsam intelligentes ibidem in causa iuxta tenorem literarum procedere non tardetis: provisuri, ut si literarum auctoritate priorum, in eodem negotio legitime est pro celum, firmum & stabile perseveret, alioquin si occasione clausula memorata aliquid constituerit alterius partis prejudicium attenuatum, id virtus decernimus carituni: mandantes, ut in decisione ipsius negotii (sicut premissum est) tam super principali, quam super incidentibus questionibus, appellatione remota, canonice procedatis.

[1 *Super possessionibus de Anapie distinctione vestra commissione munimus.*]

CAP. XIX.

Non valet impetratio in ecclesia numerata, non facta de numero mentione, si per eam frangitur numero canonorum, sicut non frangitur numero præbendarum: & processus inde factus est nullus, hoc dieut ad intellectum, Panur.

Idem Archiepiscopo Senonensi e.

Constitutus f apud sedem Apostolicam P. clericus proposuit, quòd cum C. p. n. g decano, & capitulo Bituricensi dederit in mandatis, ut ipsum recipiente in canonicum & fratrem, & præbendam ei conferrent, si qua tunc in eorum vacaret ecclesia, vel proximò h' vacaturam: & ipsi cum i mandatum eius admittere non curasset, eis præcipiendo mandavit, ut quod mandaverat, adimplerent: sibi super hoc executoribus deputatis: & infra. Verum pars h' aduersa respondit, quòd cum in Bituricensi ecclesia certus esset numerus canonorum institutus, firmatus jure jurando, & per Rom. Pontificem confirmatus, & de hoc memoratus P.

a Cap. 7. eod. tit. in 3. compil. b Idem Abbati de Allobriaco F. & P. monachis Allobriaci, sed habet g. compil. al. electo decano & M. canonico. c e. ood. tit. in 3. compil. d Parmonstr. e Additur in 3. compil. & S. Maria in via late. S. Apoll. Legato. f e. ood. tit. in 3. compil. g Calixtinus prædecessor notar. alia. G. Papa. p. n. h proximam. i Hac dictio, cum, dicti in manuscript. k altera.

non fecisset in suis literis mentionem: intelligendum erat circumveniente prædecessorem nostrum, & dictas litteras veritatem tacita imperatiss: [i & infra]. Discretio nis a vestra mandamus, quatenus si legitimè vobis constituerit numerum canonorum, qui nunc est in eadem ecclesia, per decanum & capitulum ejusdem ecclesie iuramento firmatum, antequam prædictus clericus litteras executorias imperatiss: quidquid factum est occasione literarum ipsarum, irritum decernatis: alioquin ei faciat in eadem ecclesia præbendam (si qua vacat) sublato cuiuslibet appellacionis obstaculo, adrogari.

[i Litterae enim cum in aliqua ecclesia certe statuitur numerus apponatur conditio vel intelligatur apponi, salva se ap. autoritate tam etiam credendum, quod cum ex certa scientia contra posse etiam recipi mandavisset, cum de hoc in suis literis nullus fuerit expressus.]

C.A.P. XXX.

Difflute & famosum c. & est clavis totius tituli. Et h. d. in finione: Exprimis falsum, vel tacens verum in rescripto, si malum, cari prossimi imperatis. Sed si per simplicitatem, vel ignoranciam, aut optimis vero expresso, & suppresso falso saltem litteras in forma communis, & delegatus procedit servato iuri ordinis, & non secundis forma rescripti: focus si nullo modo literas bâsset. Idem à Canonico Pößlavensi: b.

Super litteris e quæ ab aliquibus ex malitia, & a nonnullis ex ignorantia (tacita veritate, vel suggesta falsitate) impetrantur a nobis, diversis intellectibus diversa sententia, alii ad seruentibus eos debere profusus carere omnium commode literatum, cum mendax predicator carere debet penitus impetratis: alii vero dicentibus: quod esti forma carere debeant in litteris nostris expressa, nihilominus iuxta rigorem juris sit à delegato judice in negotio procedendum. Nos igitur inter eos, qui per fraudem vel in malitiam, & illos, qui per simplicitatem vel ignorantiam litteras a nobis impetrant, hujusmodi credimus discretionem ad adhibendam, ut h. qui priori modo falsitatem exprimit, vel supprimunt veritatem, in suis perversis ponant; nullum ex illis litteris commode consequantur, ita videlicet: quod delegatus (postquam sibi super hoc facta fuerit fides) nullatenus decauit cognoscat. Inter alios autem, qui posteriori modo litteras impetrant, duximus distinguendum, quæ falsitas suggesta fuerit, vel quæ veritas sit supressa: nam talis expresa sit falsitas, vel veritas occultata: quæ quamvis fuerit tacita vel expressa, nos nihilominus litteram in forma communis litteras dedicemus: & delegatus secundum formam in litteris ipsius appositam, secundum iuris causa procedat. Si vero per hujusmodi falsitatem expressionem, vel suppressionem etiam veritas, littera fierint impetrata, quia tacita vel expressa nos nullus profis litteras dedicemus, à delegato non est aliquatenus procedendum: nisi forsitan etenim, ut probus ad suam praefationem convocatis, de precum qualitate cogoscat: ut sic in utroque casu, eadem ratio, quæ delegantem moveret, moveat etiam delegatum: & ubi delegans suas litteras denegaret, delegatus etiam sua cognitionis officium nullatenus interponat.

C.A.P. XL.

In ea monasteriorum convenit Abbas per rescriptum, in quo nulla fit mentio de conuento: nec propter hoc appellari potest,

nisi Abbatis & conventus bona essent distincta omnino,
Idem Abbati & conventui Præmonstratenſi.

E a Doceri & postulatis à nobis, utrum per literas adversus Abbates (nulla mentione habita de suis conventibus) impetratis, teneantur Abbates ipsi super causis (que ad conventus pertinent, & eisdem) de ipsis querelantibus respondere: ac licet inhibita sit applicatio, per appellationis objectum possint (ne respondeant) se tueri. Super quo duimus respondendum, quod (nila alia causa rationabilis suffragetur) per applicationem se tueri non possunt, quo minus debeat auctoritate literarum hujusmodi legitimè respondere: Cum ex officio suo teneantur congregationum suarum negotia procurare: Nisi forte Abbatis & conventus negotia essent omnia dicerca.